[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 14 июля 2016г.                           с. Курчалой                                       № 209/54-2
Об отчете начальника отдела МВД России
по Курчалоевскому району об итогах оперативно-служебной
деятельности отдела МВД России по Курчалоевскому району ЧР
за 1-е полугодие 2016г.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики «О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Уставом Курчалоевского муниципального района, рассмотрев отчет начальника отдела МВД России по Курчалоевскому муниципальному району Чеченской Республики об оперативно – служебной деятельности подчиненного отдела за 1-е полугодие 2016 года Совет депутатов Курчалоевского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курчалоевскому муниципальному району Чеченской Республики об оперативно – служебной деятельности подчиненного отдела за 1-е полугодие 2016 года.
2. Признать работу отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курчалоевскому муниципальному району Чеченской Республики об оперативно – служебной деятельности подчиненного отдела за 1-е полугодие 2016 года удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в районной газете «МАШАР» и размещению на официальном интернет сайте Курчалоевского муниципального района.

Глава Курчалоевского

муниципального района

А.Ш.Витигов
Приложение
к решению Совета депутатов

Курчалоевского муниципального района

№ 209/54-2 от 14.07.2016г.
ОТЧЕТ
начальника отдела МВД России по Курчалоевскому району об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Курчалоевскому району ЧР за 1-е полугодие 2016 г.

В течении 1 полугодия 2016 года личным составом ОМВД России по Курчалоевскому району  в  условиях значительных нагрузок удалось обеспечить надлежащий уровень безопасности в районе,  а главное,  сохранен  контроль над оперативной обстановкой.  Основные усилия личного состава отдела, совместно со всеми структурами правоохранительной направленности, дислоцирующимися на обслуживаемой территории, были направлены на стабилизацию криминогенной обстановки, поддержание антитеррористической безопасности в районе.

Оперативно- служебная деятельность отдела за 1 полугодие 2016 года  строилась в соответствии с требованиями Директивы Министра ВД России от 17 ноября 2015 года № 3 «О приоритетных направления служебной деятельности ОВД РФ и ВВ МВД РФ на 2016 год»,  распоряжений МВД РФ и МВД по ЧР, протокольных поручений Главы Чеченской Республики  Героя Российской Федерации Р.А. Кадырова.

Коротко остановлюсь на основных результатах оперативно-служебной деятельности отдела за 1 полугодие  2016 год.

За 1-е полугодие 2016 г.  в ОМВД всего поступило  заявлений - 880  (АППГ - 660), сообщений о происшествиях, по которым:

- возбуждено уголовных дел – 73  (АППГ- 57);
- отказано в возбуждении уголовного дела по  - 361 материалам (АППГ - 227);

- передано по подследственности (по территориальности) - 290  материала (АППГ - 213);

- возбуждено дел об административном правонарушении - 22  (АППГ - 19);

- приобщено к материалам, ранее зарегистрированным сообщениям о том же происшествии – 88 (АППГ - 71);

- передано на рассмотрение по подведомственности – 1 (АППГ - 31);

- списано в специальное номенклатурное дело - 23 материала (АППГ - 26).

За истекший период составлено протоколов об административном правонарушении –  2 582 (АППГ – 2 763).  Наложено штрафов на общую сумму – 1 033 950 (АППГ – 1 146 000) рублей, взыскано –  484 000 (АППГ-  753 500) рублей.
В целях совершенствования оперативно-служебной деятельности по защите жизни и здоровья, прав и свобод граждан, противодействию преступности, охране общественного порядка, собственности, обеспечению общественной безопасности и концентрации усилий личного состава на достижение конечных результатов при выполнении возложенных задач, своевременного выявления и устранения недостатков, проанализированы результаты ведомственной оценки деятельности по статистическим показателям   за 6 месяцев  2016 года в соответствии с требованиями приказа МВД России от 31 декабря 2013 г. № 1040 «Вопросы оценки деятельности территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации».  Расчет статистической оценки производится по показателям, отражающим конечный результат деятельности по 12-ти основным направлениям, определенным ст. 2 Закона «О полиции».

 Динамика основных показателей ведомственной оценки деятельности территориального органа МВД России – согласно итоговой оценки результатов оперативно- служебной деятельности за 1 полугодие   2016 года отдел занял 4 место  со средним  баллом  75,71  при  среднем  балле  территориальных  органов  МВД РФ по ЧР  -  69,34.

Приведу основные данные по основным статистическим показателям за 1 полугодие 2016 года:

На обслуживаемой территории зарегистрировано по всем линиям 92 преступления (АППГ – 74), динамика - +24,3%,  из которых раскрыто –80  против 69 за АППГ. Общая раскрываемость составила 98,8% (93,2%- за АППГ), что на 12,6 % выше общереспубликанского показателя (86,2%) Всего направлено в суд 80 уголовных дела (63- АППГ). В производстве -21 дел, в том числе с лицами – 15.

Из общего количества зарегистрированных преступлений-     относящихся к категории, предварительное следствие по которым обязательно - 45 (40- АППГ, динамика +12,5% ), раскрыто – 36 (АППГ– 36).   Раскрываемость составила 100% (87,8%- АППГ).  По данной линии направлено в суд 36 уголовных дел против 33  за АППГ.  11 находится в производстве, из них 5 - с лицами.

По категории преступлений, предварительное следствие по которым не обязательно - зарегистрировано 47 преступлений (АППГ– 34, динамика 38,2%), раскрыто преступлений - 44 против 33 за  АППГ. Раскрываемость составила  97,8 % (АППГ- 100%) .  Направлено в суд по данной линии – 44 у/д (30 - АППГ).

        В общей структуре преступлений по сравнению с 1 полугодием 2015 годом с 13 до 15 возросло количество зарегистрированных преступлений против общественной безопасности и порядка (в связи с регистрацией у/д по ч. 2 ст. 208 УК РФ), террористического характера - 2 (АППГ-4).   С 9  до 13 – возросло  количество преступлений, предусмотренных ст. 222 УК РФ;  возросло с 7 до 8 - преступлений против государственной власти (ст.290 УК РФ – 1, ст.291 УК РФ- 4, ст. 292 УК- 3), имущественных преступлений- возросло с 24 за АППГ до 31 за текущий период.

С 9 за АППГ до 5 за т.п.  снизилось количество преступлений против жизни и здоровья.  Не зарегистрировано фактов изнасилования, умышленного уничтожения или повреждение имущества, не  зарегистрировано фактов посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов.

Зарегистрировано 20 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (АППГ- 8),из незаконного оборота изъято  наркотических веществ-   марихуана –1 кг.230 грамм (АППГ- 369,53гр.).

  Принятыми оперативно- профилактическими мерами за текущий период не допущено разбойных нападений, грабежей, фактов вымогательства. Не зарегистрировано фактов захвата заложников, преступлений экстремистского характера, не допущено террористических актов.

Преступлений экономической направленности зарегистрировано- 13 (АППГ-15),  в том числе 9 (10- АППГ)  – коррупционной направленности. Раскрываемость по данной лини 100%.

 Отдельно остановлюсь на проводимой работе по недопущению экстремистских и террористических актов.  Несмотря на принимаемые  меры, оперативная обстановка на административно - обслуживаемой территории  остается сложной.  Противоправная деятельность НВФ негативно отражается на состоянии оперативной обстановки в районе. Организация работы ОМВД России по Курчалоевскому району по профилактике и противодействию экстремистской и террористической деятельности в 2015 году, строится  на основании  правовых актов Президента и Правительства России,  ФЗ № 114 от 2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», ФЗ №35 от 26.02.2006 года «О противодействии терроризму».

                В ОМВД России по Курчалоевскому району ЧР вопросы  деятельности по противодействию экстремизму и терроризму рассматриваются на оперативных совещаниях при руководстве отдела. На выявление и установление лиц, пропагандирующих идеи религиозного экстремизма и причастных к совершению террористических преступлений, ориентирован личный состав служб, имеющих оперативные возможности.

Совместно с  религиозными деятелями Курчалоевского района осуществляется профилактическая работа по пресечению и противодействию проявлениям  религиозного экстремизма и фактам вовлечения граждан к участию в вооруженных конфликтах за рубежом.

Организован постоянный обмен информации с ОУФСБ по Курчалоевскому району, по вопросам противодействия религиозному экстремизму, выявления и задержания лиц из числа НВФ, их пособников. Проверяются торговые объекты на предмет обнаружения и изъятия из свободного  оборота  печатной продукции,  содержащей идеи религиозного экстремизма и незаконной агитации.

Отделом проводятся мероприятия по выставлению ПКПП с целью выявления и задержания лиц, находящихся в розыске, в том числе за преступления террористической направленности, а так же обнаружения, изъятия печатной, аудио и видеопродукции экстремистского содержания.

Нужно отметить, что в Курчалоевском районе имеется одно печатное издание - газета «Машар», с редакцией которого налажено взаимодействие в части цензуры издаваемых статей о религиозной идеологии.

Оперативными сотрудниками проводится мониторинг интернет-сайтов с целью получения сведений об участниках незаконных акций, организаторов массовых беспорядков, незаконно действующих партий, движений, общественных организаций и объединений, установления мест дислокации их штаб-квартир и установочных данных руководителей. Организовано целенаправленное освещение в СМИ опасности терроризма и экстремизма, в том числе в молодежной среде и мер, предпринимаемых правоохранительными органами по противодействию данным видам незаконной деятельности.

Сотрудниками подразделений ОМВД с учащимися и преподавательским составом учебных заведений, с привлечением имамов, проводятся беседы о недопущении вовлечения детей и подростков в противозаконную деятельность запрещенных законодательством Российской Федерации религиозных движений и экстремистских организаций.

В целях дальнейшего совершенствования оперативно- служебной деятельности нами намечено:

- проведение комплекса мероприятий антитеррористической направленности;

-организация взаимодействия с представителями религиозных конфессий, средствами массовой информации для усиления разъяснительной работы с населением, в том числе молодежью, с целью ранней профилактики противоправных действий;

- выявление и постановка на профилактический учет неблагополучных семей, выявление фактов жестокого обращения с детьми, неисполнения родителями обязанностей по воспитанию детей.

-  повышение качества профилактической работы с лицами, состоящими на учете, особенно отбывавшими наказания за совершение тяжких и особо-тяжких преступлений.

- выявление лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную деятельность, в том числе в наркоманию и алкоголизм;